## Probatio

multa valde et manifeste facta sunt ad declarationem Christi et doctrine eius et suorum; ut per scriptores verissimos et famam publicam vel quod nunc continetur quod in talibus facilius sufficiens fide: sic firmata est enim. Aristotele fuisse probatum et Platone: et non habemus inde alia probationem nisi per famam publicam. Igis etiam sic fuit de doctrina Christi. Hoc etiam per liberos apud Iudeos auteticos. Scribit enim in quodam libello quod apud eos intitulatur de Iesu naçarenus generatione: quod leprosos mundauit: et claudum ex etero mbris sue stare fecerat: et mortuus suscitauit: et multa alia quod fieri non poterat nisi virtute divina. Et non ibidem quod Iesu fecerat virtute nostra terra grāmatonem: quod qui sciret illud debito modo pronunciare posset virtute illius miracula facere: ut in eodem libro dicitur: Jesus autem naçarenus pronuntiatione illius nostris didicit: ut ibidem dicitur quod in templo domini lapidem super quem stet arca domini antiquitus invenitur: in quo erat scriptum tale nomine expostum. Vocat autem expositio illius nos descriptio et determinatio quod debet beatum pronunciari. licet autem hoc dicendum non sit vero: tamen ex hoc ostendit deos hoc argumentum quod nomine domini tetragramatonem quod est in alta nobis scismatum: sed eos non potest hoc virtutem ad agendum aliquod contra regnum honoris domino: sed magis ad id quod est honoris domino consonum. Cum igit dicunt quod virtute illius nos Iesu naçarenus fecerat miracula: oportet eos procedere et doctrinam Christi ad cuius confirmationem faciebat talia miracula non erat falsa nec honoris domino straria: sed magis sona. cu[m] g[ener]aliter se esse vero deum Christum a deo missum et vero hoc est: sequitur per hanc etiam istud sit vero alius sequitur quod ipse fuisse falso. Propterea et scriberet sibi blasphematoris divinitatem: et quod ad confirmationem istius falsitatem fuisse facta bona miracula virtute divinitatis nostrarum: et non de in cuius virtute talia miracula fierent: quod alia virtute fieri non potest est testis falsitatem: quod est inconveniens. Tertie pronuntiatione cuiuslibet nostris non potest talia facta resed solus de talia fecerat: et facta ad invocacionem sui nominis et virtutis. Quarto igit Christus virtute nostris predicta fecerat: oportet procedere quod illa fecit virtute divina: et per hanc etiam doctrinam eius ad confirmationem talia facta sunt vera: cum deus non possit esse testis falsitatem: ut. Sicut dicitur. hec etiam et alia videtur dicere Josephus et presse: quod fuit maximus historiographus Iudeorum: et apud eos auctoritate dicit enim sic liber xvii. antiquitatem describens tempore Tyberij cesaris: sub quo passus est Iesus. Fuit hisdem temporibus Iesus sapiens vir: si enim viru[m] notare phas est. erat enim mirabilis operum effector: et doctor etor bonum qui libens audiuit ea quod vera sunt: et multos quidem iudeorum et multis ex gentibus sibi adiunxit: Christus hic erat: hunc accusatorem proximum nec genitum virorum cum pilatus in cruce agendum decreuerat: non deseruerat enim hi quod ab initio dilexerant eum. aperte paruit enim Christus itec viii. secundum quod dicitur inspiratus prophe vel hec vel alia de eo in miracula futura esse predixerat. Item quod scriptura dicit aliquid futurum et determinat tempus modum et locum: et si oia ista occurrat in unum manifeste per illum quod fuerat predictum est adimpleretur. sacra autem scriptura predictarum adiuvium Christi: ut per in multis locis determinauit etiam tempus venientiam: quod fieret translatione regni: ut hoc Secundum xliv. Non auferet scriptum de iudea et cetero locu[m] naçedenit. Mc. v. Et tu Bethleem te. sicut modus vincendi. scilicet quod Christus in paupertate vineret: Zech. ix. Ecce rex tuus venit iustus et salvator ipse pauper te. determinauit scriptura modum moriendi. scilicet in humiliitate et patientia ex parte ipsius persone Christi: scilicet in crudelitate maxima ex parte ipsorum occidens eius: ut hoc Secundum lxx. item omnes ad occisionem ducuntur te. cum autem hec oia manifeste sunt adiupta de Iesu naçarenus: rationabiliter concludit quod ipse sit vere Christus. Sed hoc arguit iudei multipliciter. primo per id quod hoc Secundum lxx. vbi loquitur de tempore adiuvium Christi. Et huiusmodi in nouissimis diebus preparatus mons dominus dei in Iudea montium te. Sequitur: Et ostendit gladios suos in vorum: et lanceas suas in falces: non leuabit genus gentium gladii: nec exercitabuntur ultra ad plenam. Ex his enim formatur quod duplex argumentum. Primo ex hoc: Et huiusmodi in nouissimis diebus. Iesu autem non fuit in nouissimis diebus: quod post nativitatem eius fluxerunt multa tempora: quod non fuit Christus cuius adiuvium promittitur in nouissimis diebus. Secundo ex eo quod subditur quod mons domini deinde erit in vertice montium. Mons enim ille deus mons Iacob vbi fuit templum edificatum: sed mons ille in alio non est eleutus. sed adhuc non venit Christus. viii. occasione huiusmodi dicuntur alii doctores hebreos et dominus deus de portare montem thabor in monte sinai et monte carmeli ad locum ubi est bierlin: et super verticem istorum montium ponere mons Iacob. Autem non deinde adiupitum. g. Et certius arguit ex eo quod subditur: Et fluenter ad eum omnes gentes: quod non omnes gentes crediderunt in telum naçarenus nec adhuc credunt. igitur non fuit Christus. Quarto per id quod subditur: Non leuabit genus gentium gladii te. quod non cessauerunt bella per orbem: ut per manifeste: et maxime quod post mortem Iesu in Iudea fuerunt bella atrocissima tempore Iusti et Espasiani. igitur ipse non fuit vere Christus. Ad quinto dicendum est quod dies nouissimi dicitur. scilicet dies mensis in sacra scriptura: quodque per doctores hebreos debet ad minima du-

rare per duo milia annorum per predictum: et non solus dies mensis dicitur dies nouissimi: sed etiam aliq[ue] tempore ipsorum predictarum: ut per prophetam Iacob dicit filius suis: Congregantini vi anniversarii quod vetura sunt nouissimis diebus: et ibidem non solus denuntiat de aduentu Christi: sed de mule: alijs quod impleta sunt a tempore regum Israel et indicunt ut per prophetam Iacob intuentur: et etiam secundum episcopos hebreos: id non valet predictum argumentum. Quod secundum argumentum est dicendum quod eleutio motus sion non intelligitur secundum localē elevationē: ut intelligunt iudei secundum finem nobilitatem et signum magnitudinem: secundum etiam quod dicit Propheta: magna doctor apud eos: sed est dictum quod tantum signa et materia debet in aduentu Christi in monte sion: quod in predictis alijs montibus: et hoc per prophetam Iacob in monte sion quod illuminavit ceterum nationem et sanauit languidum in prophetica piscina: et multa alia miracula fecit ibi: Ibidem etiam spiritus sanctus apostoli dedit: quod fuit maximum miraculum: quod hoines idiotes et simplices habuerunt noticiam predictarum scripturarum et locum banum idiomata omnium linguarum. Si autem dicaretur quod hec solutio summa ex euangelio. et hoc non est efficaciter: sed eos nec valet: quod ad prophetam Aliquod iudei oportet scripturam apud eos auctoritatem in mundum corundem dicere: dico quod non oportet scripturam apud eos. Ita non solus euangeliste scripsit Christum miracula fecisse vera: sed etiam doctores hebreos: ut per prophetam ex predicto: propter quod ista solutio hoc est efficaciter ex eo et libris. Quod tertium est dicendum quod ibi est distributione per generibus singulorum et non per singulis generibus: sicut deus per omnes aetates fuit in arca noe: quod de singulis speciebus aetatis fuit ibi aliquod indicativa in arca noe. Sicut de oib[us] gentibus aliquod crediderunt in Christo: ut per prophetam diffusionem fidei in toto orbe. Alii potest dici quod omnes in sacra scriptura ponuntur per multos aliquos et frequentem: sed hoc Reg. xviii. Dicit ab salone et oves viri Israhel melius est aetatis: tertius est enim quod ibi non erat oves viri Israhel paterum sed multi: sicut enim in prophetate: quod multi oves sunt de gentibus ad fidem catholicam etiam tempore apocalypsis: quod in oves terrae existit sonus eorum. secundum predicationis et annunciationis fidei Christi plane. Quod quartum est dicendum quod circa tempore Christi fuit pars diuturna in toto orbe: et maxime in Iudea: quod per multos aliquos et frequentem nativitate Christi pacificatus est oib[us] regnus et sub tempore romano redactus: predictum fuit a celare Augusto ut describeret vii annos orbis: et ab illo tempore usque ad anno annuus per passum Christi quod incepit in iudei rebellare Romanis non leguntur aliquod bella notabilia fuisse in Iudea: nec in deos vlos fuisse armis: quod terra illa custodiebat a militibus Romanis. et ideo perh[ab]ile est quod tempore diuturnitate Christi pacis iudei instrumenta quibus per nos vobis in bellis mutauerunt in instrumenta agriculturae apta: sic sensibili videtur fieri in terra vbi est pars diuturna: et tunc in auctore predicta: Constatutus gladios et cetera quod aut subditur: Non leuabit genus gentium te: non importat pacis eternitatem: sed diuturnitatem. vbi autem habemus: ultra in hebreo hoc: Quod dicitur non significat eternitate: ut per prophetam. Reg. vi. ubi nos habemus: Et ultra non venerunt latrones Syriae in terra istra. In hebreo hoc: Quod vel auctoritate certi est quod ibi non importat eternitatem: quod frequentem postea Syria inuenit et deparet sunt terra istra: sed importat diuturnitatem Christi ad longum tempus. hoc est ne illis accidat sic accedit illi quod in Samaria deduxit hebreus de quibus est ibi fons. Quarto arguit ibi iudei hoc aduentum Christi per hoc est Iuda. Et ergo de radice lessive te. vbi scriptura loquitur de aduentu Christi etiam secundum omnes doctores hebreos et catholicos. sequitur ibidem: Habitabit lupus cum agno: et pardus cum herbo accubabit: et sequitur ibidem: Electrabus iudeis ab vobis super foranem apud eum: et in caverna reguli quod ablactari fuerit manus suam mittit. Dicitur sic iudei quod in aduentu Christi aetatis silvestria devent se domesticare: sic et pacifice habitabit cum animalibus naturaliter mansuetis: et aetatis venenosus non noctebitur homines vel pueris immo secure infantes cum eis ludent. hoc autem non est impletum ut per prophetam. igitur non venit Christus. Ad hunc dicendum quod ibi est locutio metaforica: quod ibi noctans hoies nonibus aetatis. Sicut hebreo Secundum xliv. vbi dicitur: Beniamin lupus rapax te. et ibidem: Reptilium cervus emissarius. Et ibidem: Dan coluber in via. Et igitur dicendum est in prophetate et iudei et gentiles quod prius erat ad inuidem nocte odio et pacifice sicut habitabant concubis ad fidem Christi: ut dicitur Act. viii. Multitudinis credentium erat cor vnum et anima una: et tunc illo tempore fuenterunt ad fidem Christi querentes alios gentiles: ut per prophetam eodem libro. Et eodem modo exponendum est de pueris quod sequitur et de animalibus venenosis: quod simplices et pueri non leduntur ab eis quod animi questionem ad fidem Christi erat veneno infidelitas et perfidie replete. Quod autem talis modus loquitur iste in predicto capitulo. Isa. pt. 13. quod premitur ibi: quod stirpem iesse vocat virginem. sicut ipsum telum vocat florē. cum dicitur: Et flos de radice eius ascendet te. Et sicut cum subiungit: Erat iustitia cingulata lumbo eius: et fides cinctorium renū eius manifesta hebreus quod ibi cingulata et cinctorium metaphorice accipituntur. Et hoc omnia patet per translationem chaldaicam quod sic dicitur: Erabit rex de filiis Israhel et missas de filiis eius et eius. sequitur: Et erunt iusti circum circa eum: et fideles adhaerentes eis: et erit iustitia cingulata lumbo eius: